
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 

Via Garibaldi n. 13 - CAP 90028 - Tel. 0921 551611 

 

ORDINANZA N. 78 DEL 10.11.2021 

OGGETTO: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado per i giorni 11, 12 e 13 Novembre 2021 per il 

persistere delle avverse condizioni meteo 

 

IL SINDACO 

Premesso che l'art.50, comma 4 del D.Lgs.n°267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il 

comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante 

della comunità locale; 

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione Civile”; 

Visto l’Avviso Straordinario di Protezione Civile del 10.11.2021 prot. n. 59062 per il Rischio Meteo-

idrogeologico e idraulico n. 21314 valido fino alle ore 24 del 11.11.2021; 

Considerato 

-che sono in atto straordinari eventi meteorici con copiose e persistenti precipitazioni che interessano tutto 

il territorio comunale; 

-che si prevede che tali condizioni meteoclimatiche siano persistenti per i prossimi giorni; 

-che nell’edificio scolastico di via San Pietro si sono verificate delle infiltrazioni d’acqua provenienti dalla 

copertura; 

-che le suddette condizioni meteo-climatiche non possono che aggravare le situazioni di fragilità idro-

geologica del territorio; 

-che sono in atto le valutazioni da parte dell’ufficio competente, per i già manifesti problemi sull’erogazione 

idrica, finalizzati all’emissione di opportuni provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica in 

relazione all’emissione di eventuali divieti per il consumo umano dell’acqua erogata da tutti i serbatoi della 

rete cittadina; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai fini della tutela della pubblica incolumità e della salute pubblica, 

ORDINA 

1. La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado per i giorni 11, 12 e 13 Novembre 2021 per il 

persistere delle avverse condizioni meteo; 



DISPONE 

1. La trasmissione al Responsabile della III Area Tecnica, affinché curi ogni atto di relativa competenza; 

2. La trasmissione, a mezzo pec, del presente provvedimento: 

� al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “Castellana S. - Polizzi G.": @-pec: 

PAIC820003@pec.istruzione.it; 

� al Dirigente Scolastico dell’ICAT “Pietro Domina”, @-pec: pais018007@pec.istruzione.it; 

3. Di trasmettere la presente ordinanza, a mezzo pec, altresì: 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Polizzi Generosa; 

- Al Comando di Polizia Municipale di Polizzi Generosa; 

per la scrupolosa osservanza della presente Ordinanza 

4. La pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio per la massima diffusione del 

presente provvedimento alla cittadinanza. 

 

RENDE NOTO 

- che a norma dell'art. 6 L. n. 241/1990, l'Autorità comunale di protezione civile (art. 15, comma 3, L. 

225/92) è contattabile al nr. 3356695168; 

- che copia della presente Ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

- che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 al TAR Palermo, oppure in via 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni. 

 

Dalla residenza municipale, il 11.11.2021 

 

IL VICE SINDACO 

                                                                                                     F.to Dott.ssa Angela Madonia 

 


